
  

جایگاه ایران به لحاظ تعداد ثبت اختراع بین المللی در 
یک دهه اخیر

رئیس موسسه استنادی و پایش علم و فناوری جهان اسلام )ISC( با 
اشاره به رصد جایگاه فناوری و نوآوری جمهوری اسلامی ایران از صعود ۵۱ 

پله ای ایران در یک دهه اخیر خبر داد.
به گزارش ایسنا، دکتر سید احمد فاضل زاده امروز در افتتاحیه بیست و 
چهارمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار که در مصلای 
امام خمینی در حال برگزاری است، گفت: مؤسسه ISC وظیفه رصد و 
پایش علم و فناوری جمهوری اسلامی ایران، کشورهای اسلامی و جهان 
را بر عهده دارد.  وی گفت: همراستا با رصد و پایش علم در سطح ملی 
و جهانی، رصد جایگاه فناوری و نوآوری نیز بسیار حائز اهمیت است. 
کشورها با توجه به ابرچالش ها و اولویت های پژوهشی و فناوری خود 
در سطح محلی، ملی و بین المللی بایدزمینه های تحقیق و فناوری های 

کاربردی مورد نیاز را مورد توجه قرار دهند.   
رئیس مؤسسه ISC اظهار کرد: بر اساس گزارش سال ۲۰۲۳ سازمان 
برتر،  نوآور  اقتصادهای  خصوص  در   )WIPO( فکری  مالکیت  جهانی 
کشورهای هند، ایران و قزاقستان در منطقه آسیای مرکزی و جنوبی به 

ترتیب در جایگاه اول تا سوم قرار گرفته اند.
وی افزود: طبق گزارش های شاخص جهانی نوآوری، در بین کشورهایی 
کشور  داشته اند،  را  و صعود  رشد  بیشترین  گذشته  دهه  یک  که طی 
جمهوری اسلامی ایران با ۵۱ پله بیشترین صعود را از رتبه ۱۱۳ به رتبه ۶۲ 
داشته است.  فاضل زاده ادامه داد: شاخص های نوآوری و فناوری جهانی 
عبارتند از شاخص خروجی های خلاق، دانش و فناوری، پژوهش و سرمایه 
انسانی و پیچیدگی های کسب و کار. ایران در دو شاخص خروجی های 
خلاق و خروجی های پس از ترکیه رتبه دوم را در بین کشورهای پیشرو 

اسلامی به دست آورده است. 
جایگاه ایران به لحاظ تعداد ثبت اختراع بین المللی در بازه زمانی ۲۰۲۳-

۲۰۱۳
فاضل زاده گفت: مقالات تحقیقاتی نماد برونداد علمی و پروانه های 
ثبت اختراع نماد برونداد فناوری و نوآوری است که می تواند منجر به 
در کشورهای  ثبت شده  اختراعات  تعداد  بیشترین  تجاری سازی شود. 
ایالات متحده آمریکا، ژاپن و کره جنوبی بوده است و ایران با ۱۷۶۸ پروانه 

ثبت اختراع رتبه ۵۱ جهان را از آن خود کرده است.
نسبت تولیدات علمی به پروانه های ثبت اختراع

رئیس مؤسسه ISC گفت: در تمامی کشورهای جهان، تعداد تولیدات 
علمی از تعداد تولیدات فناورانه )پروانه های ثبت اختراع( بیشتر است. 
درصد پروانه های ثبت اختراع به انتشارات علمی در کشورهای پیشرو در 
ثبت اختراعات مانند ژاپن، تایوان، کره و آمریکا به ترتیب ۸۶/۵۱ درصد، 

۷۰/۱۶ درصد، ۵۴/۳۴ درصد و ۴۵/۱۳ درصد است.
اختراعات بین المللی ثبت شده کشورهای اسلامی پیشرو 

فاضل زاده گفت: در بین کشورهای اسلامی به لحاظ تعداد پروانه ثبت 
اختراع، ایران با ۱۷۶۸ پروانه ثبت اختراع، جایگاه پنجم را از آن خود کرده 
است. کشورهای عربستان سعودی، مالزی، ترکیه و امارات متحده عربی به 
ترتیب با ۱۷۰۸۸، ۸۱۱۶، ۵۷۶۵ و ۲۹۴۲ در جایگاه اول تا چهارم کشورهای 

اسلامی قرار دارند.
اختراعات ملی ثبت شده مؤسسات آموزشی، پژوهشی و فناوری کشور

وی ادامه داد: تعداد اختراعات ملی ثبت شده توسط مؤسسات آموزشی، 
پژوهشی و فناوری کشور در سال های ۱۳۹۷ لغایت ۱۳۹۹ نشان می دهد 
به طور میانگین در هر سال ۴۴۰ پروانه ثبت اختراع ملی صادر شده است 

که در مقایسه با تعداد مقالات علمی تولید شده بسیار کم است.
رئیس مؤسسه ISC گفت: با توجه به زنجیره ارزش علم و فناوری، باید 
دانشگاه ها، مؤسسات پژوهشی و فناوری و شرکت های دانش بنیان کشور 
با برنامه ریزی و اختصاص بودجه مناسب اقدام به ثبت دستاوردهای علمی 
و فناوری در پایگاه های ملی و بین المللی ثبت اختراعات کنند. بدیهی است 
در این راستا باید متولیان امر با تخصیص بودجه های مناسب و تامین 
و تجهیز آزمایشگاه های تحقیقاتی زمینه توسعه  تبدیل علم به فناوری و 

محصولات دانش بنیان را فراهم کنند.
به گزارش ایسنا، بیست  و چهارمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، 
فناوری و فن بازار از امروز ۲۰ آذر ماه در محل مصلای تهران آغاز به کار 
کرده و تا ۲۲ آذر ماه ادامه دارد. هفته ملی پژوهش و فناوری با شعار 
»پژوهش و فناوری پیشران رشد تولید و مهار تورم« از روز گذشته کلید 
خورده است و نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار نیز از 

برنامه های این هفته محسوب می شود.
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در حالی که مقامات دولت در حال تبریک و 
تهنیت و تشکر بابت کشف فساد بزرگ در بخش 
واردات چای هستند، بررسی ها نشان میدهد ابعاد 

پرونده چندان روشن نیست.
به گزارش خبرآنلاین، حالا هم معاون اجرایی 
رییس جمهوری، هم وزیر امور اقتصادی و دارایی 
و هم وزیر اطلاعات و سایر مقامات در کنار رییس 
را  مبسوط  توضیحاتی  باره  این  در  قضا  دستگاه 

داشته اند .
مساله  این  بر  را  خود  مانور  دولتی  مقامات 
گذاشته اند که این فساد ابتدا در دولت کشف شد 
و سپس به دستگاه قضایی گزارش شده است اما 
حالا روشن نیست زمان کشف این فساد چه زمانی 

بوده است.
رازهای مگو در پرونده فساد چای دبش

وزیر اطلاعات در گزارشی که به هیات دولت 
ارقامی  ارائه داده است، عنوان کرده اطلاعات و 
که از پرداختی های ارزی در این پرونده در افکار 
عمومی مطرح شده دقیق و صحیح نیست. وی 
تاکید کرده است: »این تخلف از سال ۱۳۹۸ آغاز 
شده و در سال اول این دولت شناسایی و با عوامل 
آن برخورد شده و متخلفین از جمله عوامل شرکت 
به  مذکور و برخی کارکنان دولت، حسب مورد 
دادسرای تهران و هیأت های رسیدگی به تخلفات 

اداری معرفی شده اند.«
اتفاق عجیب در پرونده فساد چای

این در حالی است که سخنان رییس قوه قضاییه 
نشان می دهد جزییات این پرونده به چه صورتی 
بوده است . غلامحسین اژه ای در سخنانی اعلام 
کرده است: »تخلف گروه دبش از سال ۹۸ شروع 
شد که در همان سال گروه دبش حدود ۲ میلیون 
دلار و در سال ۹۹، ۲۱ میلیون دلار گرفته است، 
اما در سال ۱۴۰۰، ۶۰درصد ارز واردات را به این 
گروه داده اند که حتما خلاف است و در سال ۱۴۰۱ 

بیش از ۷۰درصد ارز را این گروه گرفته است.«
وی افزود: با متخلفان واردات چای بدون خط 
فرد  گفته ۶۰  دولت  البته  برخورد می شود  قرمز 
متخلف را برکنار کرده، اما تاکنون این افراد به قوه 

قضاییه معرفی نشده اند.
با توجه به سخنان وزیر اطلاعات مبنی بر اینکه 
این تخلف در ابتدای دولت یعنی در سال ۱۴۰۰ 
تخصیص  چرا  نیست  روشن  است  شده  کشف 
ارز به این گروه واردکننده تا سال ۱۴۰۰ نیز تداوم 

داشته است .
سندیکای  اجرایی  مدیر  حسنی  صادق  البته 
چای می گوید در پنج سال منتهی به سال ۱۴۰۰ 
آمار واردات چای ایران بین ۶۰ تا ۶۵ هزار تن بوده 
است. در سال ۱۴۰۱ در دوران وزارت محمدجواد 
اما  رییسی  دولت  کشاورزی  وزیر  ساداتی نژاد 
ناگهان واردات چای به ۱۱۰ هزار تن می رسد. این 
آغاز روندی بود که به نامه اتحادیه تولیدکنندگان، 
بازرگانان و صنایع بسته بندی چای کشور به محمد 
مخبر معاون اول رییس جمهور منجر شد. حسنی 

در ادامه درباره روند پیگیری های سندیکای چای 
گفت: »اطلاعات دیگری هم داشتیم که شفاهی 
بود و متوجه شدیم که اتفاقات شومی در حال 
رخ دادن است. به همین دلیل طی مصاحبه ای 
در آبان ماه هشدار دادیم که اتفاقاتی شوم در 
صنعت چای در حال وقوع است و از دستگاه های 

مختلف خواستیم که به این مسئله ورود کنند.« 
نکته دیگر اینجاست که به گفته حسنی این 
اطلاعات و مستندات در مهر ماه به صورت کتبی 
و در دی ماه ۱۴۰۱ به صورت حضوری در اختیار 
بود:  داده شده  قرار  وزیر وقت جهاد کشاورزی 
»یازده دی ماه سال ۱۴۰۱ هم گزارشی از اسناد و 
اطلاعاتی که داشتیم در حضور نماینده لاهیجان 
آقای فرخی به وزیر وقت آقای ساداتی نژاد ارائه 
دادم. در آن دیدار نیز ناهمخوانی اعداد و ارقام و 
مستندات را به وزیر وقت شفاهی و کتبا توضیح 
دادیم.« بنابراین ماجرا دو بار به ساداتی نژاد خبر 
داده شده بود اما او هیچ اقدام عملی در این زمینه 
نکرد. این در حالی است که ۲۴ بهمن ۱۴۰۱ نامه 
اتحادیه واردکنندگان به مخبر ماجرا را علنی تر کرد 
اما باز هم سکوت وزیر کشاورزی دولت رییسی 

ادامه داشت.
دی ماه، ماه مهمی است

از سوی دیگر معاون اجرایی رییس جمهوری 
نیز در سخنانی تاکید کرده است: »آقای فرزین 
۱۰ روز بعد از انتصاب به ریاست بانک مرکزی نامه 
می زنند که ارزی که به این شرکت تخصیص داده 
شده، نامتعارف است. ۱۰ روز بعد از این انتصاب 

جلوی تخصیص ارز مضاعف را می گیرند.«
فرزین در هشتم دی ماه رییس کل بانک مرکزی 
شده است و به این ترتیب در هجدهم دی ماه 

چنین نامه ای از سوی وی ارسال شده است.
در گزارش های ارسالی اما روشن نیست ایا پس 
از هجدهم دی ماه هیچ ارزی برای واردات چای به 

این گروه تخصیص داده شده است یا خیر .
فساد چه زمانی شروع شد؟

خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی وقتی در 
جمع دانشجویان حضور یافت و با سئوالاتی درباره 
فساد چای روبرو شد، اظهاراتی عجیب داشت. 
وی این پرونده را قدیمی دانست، تاکید کرد که 
این فساد در سال ۱۳۹۸ آغاز شده و مربوط به 
دولت قبل است و بعد نیز ماجرا را عادی تلقی 
کرد و تاکید نمود: »این پرونده حدود ۹ ماه قبل از 
طریق رسانه ملی اطلاع رسانی شده بود و موضوع 
جدیدی به شمار نمی رفت که پیش چشم مردم به 
رخ کشیده شود و موضوع حاضر فقط یک کمپین 

رسانه ای وسیع است.«
با این حال استناد دوباره به سخنان رییس قوه 
چه  فساد  این  ابعاد  که  می دهد  نشان  قضاییه 
در سال های  که  چرا  است  گسترده شده  زمانی 
۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ طبق اظهارات رییس دستگاه قضا 
این گروه  ۲۳ میلیون دلار برای واردات چای به 

تخصیص یافته است.

سازمان بازرسی چه می گوید؟
با  اطلاعیه ای  در  کشور  کل  بازرسی  سازمان 
تاکید بر اینکه »میزان چای مورد نیاز کشور حدود 
۱۰۰ هزار تن در سال است که از این میزان حدود 
۷۰ درصد آن وارداتی است«، گفت: در حالی که 
قریب به یکصد شرکت تولیدی و بازرگانی، به امر 
واردات چای مشغول هستند، اما عمده واردات 
توسط یک گروه تجاری خاص صورت می گیرد. 
پایان  تا  سال ۱۳۹۸  ابتدای  از  تجاری  گروه  این 
سال ۱۴۰۱، حدود ۳ میلیارد و ۳۷۰ میلیون دلار 
برای واردات چای و ماشین آلات پیشرفته چاپ و 
بسته بندی، ارز دریافت کرده و طی این مدت، ۷۹ 
درصد از ارز نیمایی تخصیص یافته برای واردات 
کرده  پیدا  اختصاص  تجاری  گروه  این  به  چای، 
است. خداییان افزود: در سال ۱۴۰۱ نیز کل ارز 
تامین شده برای واردات چای حدود یک میلیارد 
یک  میزان  این  از  که  بود  دلار  میلیون   ۳۹۶ و 
میلیارد و ۱۰۱ میلیون دلار به این گروه اختصاص 
تجاری  اینکه »گروه  بیان  با  بود. وی  کرده  پیدا 
مذکور، تاکنون برای یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
دلار از ارزهای دریافتی خود، رفع تعهد نداشته و 
کالایی وارد کشور نکرده است«، ادامه داد: حسب 
پیگیری های صورت گرفته، مشخص شد بخشی از 
ارزهایی که توسط این گروه دریافت شده، در بازار 
آزاد به مبالغ بالاتر فروخته شده است. ذکر این 
نکته ضروری است که علاوه بر مبلغ مورد اشاره 
)یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار( مهلت مابقی 
ارزهای دریافتی این گروه نیز رو به پایان است و 

میزان ارز رفع تعهد نشده در حوزه واردات چای 
برای این شرکت تا عدد نزدیک به ۲ میلیارد دلار 

قابل افزایش است.
رئیس سازمان بازرسی درباره واردات ماشین آلات 
مربوطه توسط این گروه تجاری هم گفت: علاوه 
بر ارزهای تأمین شده جهت واردات چای، بالغ بر 
یک میلیارد و ۴۷۲ میلیون دلار در طول سال های 
۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ جهت واردات ماشین آلات مربوطه 
این گروه تجاری تخصیص داده شده که به  به 
سرجمع تعهدات این شرکت اضافه می گردد و با 
اتمام مهلت قانونی، به میزان تعهدات رفع نشده 

منقضی شده اضافه خواهد شد.
وی با اشاره به تخلف شرکت در ثبت سفارش 
چای خارجی درجه یک و واردات چای کنیایی و 
صادراتی درجه دو ایرانی، گفت: در حالیکه این 
یک  درجه  ثبت سفارش چای  به  نسبت  گروه، 
هند به نام دارجلینگ به ارزش هر کیلو ۱۴ دلار 
اقدام کرده بود، اما در عمل چای کشور کنیا و 
چای صادراتی درجه دو ایران را به ارزش حدود 
۲ دلار وارد کشور کرده و سازمان غذا و دارو نیز 
کیفیت چای های وارداتی را به صورت سیستمی با 
نمونه های در اختیار که با هماهنگی کارمند ارزیاب 

گمرک اخذ کرده، تأیید کرده است.
به این ترتیب با توجه به ابعاد عجیب این پرونده 
و بزرگ شدن حجم فساد و افزایش شدید واردات 
چای در سال ۱۴۰۱، باید روشن شود تخصیص ارز 
دقیقا در چه زمانی متوقف شده و در عین حال 
اطلاع دولت در چه دوره زمانی اتفاق افتاده است.

سازمان بازرسی کل کشور در 
اطلاعیه ای با تاکید بر اینکه 

»میزان چای مورد نیاز کشور 
حدود 100 هزار تن در سال 

است که از این میزان حدود ۷0 
درصد آن وارداتی است«

اتفاق عجیب در پرونده فساد چای

پروندهایکههرروزپیچیدهترمیشود

اینفوگرافداستان مصور
۶ عامل خاموش بروز سرطان کبدجنگ و مهاجرت / احسان گنجی


